1 / 5

东莞市土木建筑学会
东建学〔2021〕2号

关于推荐和申报第二届东莞市土木工程詹天佑故乡杯奖

的通知

各相关单位：

为落实东莞市人民政府[2021]1 号文件精神，促进我市建筑行业

协同创新、高质量发展，经东莞市科学技术协会批准，在东莞市住房

和城乡建设局、东莞市交通运输局、东莞市水务局、东莞市轨道交通

局等单位指导下，东莞市土木建筑学会现开展第二届东莞市土木工程

詹天佑故乡杯奖（以下简称：市詹天佑故乡杯奖）评选活动，现将本

届市詹天佑故乡杯奖评选工作相关事项通知如下：

一、参评工程范围

1、建筑工程（含高层建筑、大跨度公共建筑、工业建筑、住宅

小区工程等）；

2、桥梁工程（含公路、铁路及城市桥梁）；

3、铁路工程；

4、隧道及地下工程、岩土工程；

5、公路及场道工程；

6、水利、水电工程；

2 / 5

7、水运、港工及海洋工程；

8、城市公共交通工程（含轨道交通工程）；

9、市政工程（含给排水、燃气热力工程）；

10、环保及特种工程。

二、参评工程条件

1、工程项目必须是审批手续完善、建设资料齐全、符合国家产

业政策的建设工程，应用技术的创新和突破，达到同类工程的领先水

平。

2、贯彻执行“安全、适用、经济、绿色、美观”的建筑方针，

突出质量安全、使用功能以及节能、节水、节地、节材和环境保护等

可持续发展理念，符合国家有关规定、规范及相关标准。

3、未发生较大及以上质量、安全生产责任事故，通过竣工验收，

且用户反馈良好。

4、工程项目的创新应包括设计、施工等方面的技术的创新。

三、推荐单位与推荐办法

（一）市詹天佑故乡杯奖可通过下列几个渠道进行推荐与申报：

1、市级相关行业主管部门；

2、市级行业学会（协会）；

3、东莞市土木建筑学会各专业委员会；

4、东莞市土木建筑学会的单位会员可自荐。

（二）推荐单位应根据本通知第一、二项所列参评工程的范围和

条件，组织相关领域专家，对所属专业范围的工程项目进行择优推荐。

3 / 5

并对推荐的参评工程出具 800 字左右推荐理由或评价意见（见：附件

2），签署推荐意见并签字盖章。

四、申报单位条件

（一）申报单位必须是该项工程的主要参建单位（包括工程建设、

设计、施工、科研和装饰等单位），并在技术创新方面做出突出贡献。

（二）由第一申报单位主持完成申报工作，并负责组织协调联络

其他各家申报单位共同完成申报工作。

（三）各申报单位在工程获奖后，有承担宣传市詹天佑故乡杯奖

的义务。

（四）各申报单位应是我学会单位会员，尚不是我学会单位会员

的请及时办理入会手续。

五、科技创新主创人员

科技创新主创人员是表彰在工程建设过程中科技应用和科技创

新的主创人员。申报者必须以参评市詹天佑故乡杯的工程项目为依

据，与市詹天佑故乡杯评选同时进行，并按要求填写“科技创新主创

人员申报书”（见附件 2），申报材料与参评工程申报材料一并报送。

申报的主创人员应是我学会的个人会员，尚不是我学会个人会员的请

及时办理入会手续。

六、申报办法

各项目由第一申报单位与其他各家申报单位协商一致后，按照

“参评工程申报材料”（见附件 1）的要求制作好申报材料，于 2021

年 3月 20 日前报送至我学会，逾期不予受理。

5 / 5

抄报：广东省土木建筑学会、东莞市科学技术协会、东莞市社会组织管

理局、东莞市住房和城乡建设局、东莞市交通运输局、东莞市水务局、

东莞市轨道交通局、东莞市土木工程詹天佑故乡杯奖指导委员会委员

	东莞市土木建筑学会
	关于公开征求《东莞市建设工程良好行为记分标准（增加及调整征求意见稿）》意见的通知